
Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

1. Organisation
1.1. Festlegung von Organisations-

formen, Dienstleistungen und besonderen 

Angeboten

E M O MbB MbB MbB

1.2. Festsetzung Schulgeld BWSZO E M O M

1.3. Erlass von Grundlagen wie Konzepte, 

Reglemente, Richtlinien usw.

EbB EbB

M

ObB ObB MbB MbB M E O MbB

1.4. BWSZO und HPSW: Abschluss von 

Schulverträgen mit den Gemeinden

E O

1.5. Schulbesuche E O

1.6. Öffentlichkeitsarbeit SPP: E EbB M O M

1.7. Stellenplan E M O M M

1.8. Klassen- und Abteilungsbildung E M O M M

1.9. Umsetzung Gestaltungspool O E

1.10. Schulraumplanung M E M O MbB MbB M M

1.11. Unterhalt und Reinigung Schulanlagen E O MbB M M M

1.12. Schulraumbelegung während 

Unterrichtszeit

M M E O E O

1.13. Schulraumbelegung ausserhalb 

Unterrichtszeit

E O MbB MbB E O

1.14. Mieten von externen Räumen E O M MbB MbB MbB

1.15. Haus- und Pausenordnungen während 

Unterrichtszeit

M E O E O M

1.16. Haus- und Umgebungsordnungen ausserhalb 

Unterrichtszeit

E O M

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

Funktionendiagramm Seite 1 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

2. Finanzen
2.1. Finanz- und Aufgabenplanung E M M

2.2. Budget E M M M O MbB MbB MbB

2.3.

Eigenwirtschaftsbetrieb BWSZO

E M M SV BWSZO: 

O

M

2.4.

Eigenwirtschaftsbetrieb HPSW

E M M SV

HPSW: O

M

2.5. Subventionsverordnung E M M M O MbB

2.6. Gebührentarif E M M

2.7. Entnahme aus Fonds E MbB MbB MbB O MbB MbB MbB MbB MbB

3 Schulbetrieb
3.1. Organisation
3.1.1. Schulprogramm E M O O M

3.1.2. Jahresplanung ganze Schule E O M

3.1.3. Jahresprogramme Schulen M E O E O M

3.1.4. Unterrichts- und Pausenzeiten E M M

3.1.5. Stundenpläne E O E O M

3.1.6. Einstellung Schulbetrieb Regelschulen und 

HPSW
E O M M M

BWSZO:SL
3.1.7. Einstellung Unterricht einer Klasse E E M O

3.1.8. Sicherstellung Schulbetrieb; Spetten / 

Stellvertretungen

E O E O M

3.1.9. Besuchstage E M O O

3.1.10. Ferienplan M E O

3.2.
3.2.1. Projektwochen E O E O M

3.2.2. Klassenlager E E M O

3.2.3. Schulreisen und Exkursionen E E M O

3.2.4. Wintersportlager E O MbB E

3.2.5. Rabatte/Subventionen Lager und Reisen E O M M Mbb

3.2.6. Schwimmunterricht E O M M

3.2.7. Sportkarte für Schülerinnen und Schüler E O

3.2.8. Veloprüfung O

Ausgestaltung

Funktionendiagramm Seite 2 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

3.2.9. HSK (Kurse in heimatlicher Sprache und 

Kultur)

O

3.2.10. Musikalische Grundausbildung O
3.2.11. Rabatte/Subventionen Musikunterricht EbB E O

3.2.12. Musikprojekt 4. Klassen E O

3.2.13. Generationen im Klassenzimmer SL Egg: O

SL Egg: E

3.2.14. Aufgabenbetreuung / Aufgabenhilfe E O E O M

3.2.15. Tagesstrukturen E O M E O

3.2.16. Rabatte/Subventionen Tagesstrukturen und 

Tagesfamilien

E O

3.2.17. Schulweg / Schulwegsicherheit E O M E O

3.2.18. Schülertransporte MbB E O MbB E O MbB

3.2.19. Schulärztliche Untersuchungen E O 

3.2.20. Schulzahnärztliche Untersuchungen E O
3.2.21. Schulzahnpflege M SL Egg: O

SL Egg: E

3.2.22. Pediculose M SL Egg: O

SL Egg: E

3.2.23. Freizeitkurse E O

3.2.24. Mittelschul-Vorbereitungskurse O M E

3.2.25. Kinderhütedienst während Besuchstagen E O M

3.2.26. Verkehrsunterricht M

3.2.27. Kriminalprävention M

3.2.28. Brandschutzerziehung M

3.2.29. Evakuationsübungen S: E O KG: E KG: O

3.2.30. Elternmitwirkung EbB ObB EbB ObB EbB ObB

Funktionendiagramm Seite 3 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

4. Personal
4.1. Grundlagen / Einsatz
4.1.1. Einreihungsplan E M O
4.1.2. Stellenbeschreibungen E MbB MbB O MbB E O

4.1.3. Berufsauftrag M E O E O M

4.1.4. Stufenanstiege E O

4.1.5. Zuteilung Personal die Schulen E O M E O
4.1.6. Zuteilung Personal in die Klassen E O E O

4.1.7. Einsatz Schulassistenzen Pool E O E O

4.1.8. Einsatz Schulassistenzen Reserve GL E M M O

4.1.9. Einsatz Zivildienstleistende ObB E ObB E O

4.1.10. Schweigepflichtsentbindung E ObB ObB OBb ObB ObB

4.2.
4.2.1. Geschäftsbereichs- und Abteilungsleitung 

Bildung

E M

4.2.2. Leitung Bildung E RVP: O M M

4.2.3. Anstellung Schulleitungen M E M O

4.2.4. Pensenänderung Schulleitungen M E O M

4.2.5. Lehr- und Therapiepersonal MbB E M O E O M

4.2.6. Mitarbeitende Schulbetrieb und 

Verwaltung

E ObB MbB ObB MbB ObB MbB ObB E O M

4.2.7. Schulsozialarbeitende E M O

AJB:M

MbB E O M

4.2.8. Vikarinnen/Vikare für Lehr- und 

Therapiepersonal

MbB E O E O

4.2.9. Stellvertretungen für Mitarbeitende EbB ObB EbB ObB EbB ObB EbB ObB E O M

4.3.
4.3.1. Geschäftsbereichs- und Abteilungsleitung 

Bildung

E MbB MbB

4.3.2. Lehr- und Therapiepersonal E M O M

4.3.3. Übriges Personal EbB EbB O

4.4. Urlaube
4.4.1. Bezahlter Urlaub EbB EbB EbB EbB EbB O EbB E O

4.4.2. Unbezahlter Urlaub EbB EbB EbB EbB O MbB E O

4.4.3. Urlaub Schulsozialarbeitende E AJB:M M

Anstellungen und Pensenänderungen

Entlassungen

Funktionendiagramm Seite 4 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

4.5. Beurteilung
4.5.1. Schulleitungen kantonal SPP: E M O

4.5.2. Schulleitungen kommunal SPP: E M O

4.5.3. Lehr- und Therapiepersonal E O E O

4.5.4. Mitarbeitende SPP: EbB EbB ObB EbB ObB EbB ObB EbB MbB 

ObB

E O

4.5.5. Schulsozialarbeitende AJB: E O

LSP: M

MbB

4.5.6. Arbeitszeugnisse SPP: EbB EbB EbB ObB EbB EbB O EbB E O

4.6. Zulagen und Prämien
4.6.1. Rahmenbedingungen Einmalzulagen 

Schulleitungen, Lehr- und Therapiepersonal

E

4.6.2. Einmalzulagen Schulleitungen SPP: E M O

4.6.3. Einmalzulagen Lehr- und Therapiepersonal E M M O E O

4.6.4. Prämien übrige Mitarbeitende E O MbB MbB MbB MbB E O

4.7. Weiterbildung
4.7.1. Weiterbildung bis Fr. 5'000.00 oder im 

Budget enthalten
EbB EbB EbB EbB EbB E O O

4.7.2. Weiterbildung über Fr. 5'000.00 und nicht im 

Budget enthalten
EbB MbB MbB MbB E O O

4.7.3. Coachings und Supervisionen EbB EbB EbB EbB EbB E O O

Funktionendiagramm Seite 5 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

5.
5.1. Zuteilung
5.1.1. Zuteilung in die Schulen (auch Zuzug) E MbB M O M M

5.1.2. Zuteilung in die Klassen (auch Zuzug) MbB O E E M

5.1.3. Stufenübertritte E O E O M M

5.1.4. Schulhauswechsel bei Umzug E O

5.1.5. Wegzug in andere Gemeinde O

5.1.6. Unterrichtsbesuch in anderer Gemeinde E MbB ObB M ObB

5.1.7. Kostengutsprache für Berufsvorberei-

tungsjahr BWSZO (Regelfall)

E O M M

5.1.8. Kostengutsprache für 

Berufsvorbereitungsjahr an anderen 

Berufswahlschulen (Ausnahmefall)

E O M M

5.1.9. Kostengutsprache für Unterricht an kantonal 

anerkannten Kunst- und Sportschulen

E O M M

5.2. Laufbahnentscheide
5.2.1. Rückstellung E M O O M

5.2.2. Besondere Einschulung (z.B. Spielgruppe, 

Kindertagesstätte usw.)

E M O O M

5.2.3. Laufbahnentscheide wie Repetition, 

Überspringen, Umstufungen Sekundarstufe 

usw. bei Einigkeit zwischen Schule und 

Erziehungsberechtigten

 MbB E O E O M M

5.2.4. Laufbahnentscheide wie Repetition, 

Überspringen, Umstufungen Sekundarstufe 

usw. bei Uneinigkeit zwischen Schule und 

Erziehungsberechtigten

E MbB M O M O M M

5.2.5. Vorzeitige Ausschulung:

Entlassung aus der Schulpflicht im letzten 

Schuljahr

E M M O E O M M

5.3. Dispensationen
5.3.1. Dispensationen von Fächern MbB E O E O M M

5.3.2. Dispensationen von Lektionen E O E O M M

Schülerinnen und Schüler

Funktionendiagramm Seite 6 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

5.3.3. Dispensationen von Tagen 

(z. B. Feriengesuche)

E O E O M M

5.3.4. Bezug Jokertage E

5.4. Disziplinarmassnahmen
5.4.1. Erste Massnahmen innerhalb Klasse E

5.4.2. Aussprache, Verweis, Wegweisung für zwei 

Tage, Versetzung in andere Klasse

MbB E E O M

5.4.3. Wegweisung vom fakultativen Unterricht 

oder vorübergehende Wegweisung vom 

obligatorischen Unterricht bis längstens vier 

Wochen

E M O E O M

5.4.4. Vorübergehender Einzelunterricht als 

Disziplinarmassnahme

E O M E O M

5.4.5. Versetzung in andere Schule innerhalb der 

Gemeinde

E M O M

5.4.6. Auszeit von längstens 12 Wochen E O M M

5.4.7. Versetzung in andere Schule ausserhalb der 

Gemeinde

E M O M M

5.4.8. Vorzeitige Ausschulung:

Schulausschluss im letzten Schuljahr

E M M O E O M

5.4.9. Disziplinarmassnahmen gegenüber 

Eltern/Anzeige

SPP: E M O M M

5.4.10. Gefährdungsmeldungen SPP: E M M O E O M

Funktionendiagramm Seite 7 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

5.5.
5.5.1. Schulisches Standortgespräch E O M

5.5.2. Frühbereichsmeldungen O
5.5.3. Anmeldung SPBD M E O M M

5.5.4. Abklärung Sonderschulbedarf EbB ObB EbB ObB M M

5.5.5. Anerkennung Sonderschulbedarf RVSoPäd:E ObB M M

5.5.6. Erstantrag Integrierte Sonderschulung ISR RVSoPäd:E M O M M

5.5.7. Weiterführung Integrierte Sonderschulung 

ISR (auch bei Neuzuzügen)

RVSoPäd:E M O M M

5.5.8. ISR-Setting E O M

5.5.9. Schulergänzende Betreuung bei integrierten 

Sonderschulungen

M E O M

5.5.10. Vorübergehender Einzelunterricht im 

Rahmen der Sonderschulung

E O M M

5.5.11. Erstantrag separierte Sonderschulung RVSoPäd:E M O M M

5.5.12. Weiterführung separierte Sonderschulung 

(auch bei Neuzuzügen)

RVSoPäd:E M O M

5.5.13. Weiterführung separierte Sonderschulung 

bei anderer Durchführungsstelle

RVSoPäd:E M O M

5.5.14. Schülertransport bei separierter 

Sonderschulung

RVSoPäd:E EbB ObB ObB M

5.5.15. Schulergänzende Betreuung bei separierten 

Sonderschulungen

E O M M

5.5.16. Entlastungsaufenthalte bei 

Sonderschulungen

E O M

5.5.17. Reintegration von separierten 

Sonderschülern

E O M M M

5.5.18. Aufhebung Sonderschulbedarf RVSoPäd:E M O MbB MbB M

5.5.19. Spitalschulungen E O MbB M

5.5.20. Ressourcenzuteilung DaZ-Aufbauunterricht E O M

5.5.21. Anfangsunterricht Deutsch als Zweitsprache 

DaZ in Kindergarten und 1. Klasse

E O M M

Sonderpädagogische Massnahmen

Funktionendiagramm Seite 8 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

5.5.22. Anfangsunterricht Deutsch als Zweitsprache 

DaZ intern ab 2. Klasse

SL Guldis-

loo:

E O

M

5.5.23. Anfangsunterricht Deutsch als Zweitsprache 

DaZ extern

E O M M

5.5.24. Aufbauunterricht Deutsch als Zweitsprache 

DaZ

E O M M

5.5.25. Integrative Förderung IF E M O M

5.5.26. Abklärungen Logopädie und Psychomotorik E O M M

5.5.27. Abklärungen für Therapien extern E O M M M

5.5.28. Psychomotoriktherapie intern E M O M

5.5.29. Logopädietherapie intern E M O M

5.5.30. Externe Therapien (z.B. Logopädie-,  

Psychomotorik-Therapie etc.)

E O MbB MbB M

5.5.31. Psychotherapie E O MbB MbB M
5.5.32. Audiopädagogik / Low Vision E O M M M

5.5.33. Beratung & Unterstützung E O M M M

5.5.34. Begabtenförderung E M O M

5.5.35. Erstantrag Angebote bei ausgeprägter 

Begabung

E M O MbB MbB M

5.5.36. Weiterführung Angebote bei ausgeprägter 

Begabung

E O MbB MbB M

5.5.37. Angepasste Lernziele und Notenbefreiung M E M O M

5.5.38. Therapien von Privatschülerinnen und 

-schülern

E O M

5.5.39. Medizinische und pädagogische Therapien 

HPSW

E O HPSW: M

5.5.40. Nachteilsausgleich E M O M

5.5.41. Berichterstattung Sonderschulung M M O M M

5.5.42. Antrag Staatsbeitrag für Sonderschulungen E O

5.5.43. Festlegung Richtquote und Richtkosten E M O M

5.5.44. Sonderschulung in BWSZO E O M 

Funktionendiagramm Seite 9 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

V
o

lk
ss

ch
u

la
m

t

P
ar

la
m

e
n

t

St
ad

tr
at

A
b

te
ilu

n
g 

Im
m

o
b

ili
e

n

Sc
h

u
lp

fl
e

ge

G
e

sc
h

äf
ts

le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

G
e

sc
h

äf
ts

b
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g 

B
ild

u
n

g 
+ 

Ju
ge

n
d

Le
it

u
n

g 
B

ild
u

n
g

Fa
ch

st
e

lle
 

So
n

d
e

rp
äd

ag
o

gi
k 

u
n

d
 

P
rä

ve
n

ti
o

n

B
e

re
ic

h
sl

e
it

u
n

g

Sc
h

u
lis

ch
e

 D
ie

n
st

e

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

 

Sc
h

u
lv

e
rw

al
tu

n
g

Sc
h

u
lle

it
u

n
gs

ko
n

fe
re

n
z

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 

R
e

ge
ls

ch
u

le
n

Sc
h

u
lle

it
u

n
ge

n
 B

W
SZ

O
 

u
n

d
 H

P
SW

Sc
h

u
lk

o
n

fe
re

n
ze

n

Le
h

rp
e

rs
o

n
e

n
 /

 

M
it

ar
b

e
it

e
n

d
e

El
te

rn

2
'5

0
0

'0
0

0

3
2

5
'0

0
0

5
0

'0
0

0

2
5

0
'0

0
0

R
V

So
P

äd
: 

1
5

0
'0

0
0

1
5

0
'0

0
0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

2
5

'0
0

0

5
'0

0
0

2
5

'0
0

0

1
5

0
'0

0
0

5
0

0
'0

0
0

8
0

'0
0

0

1
0

'0
0

0

5
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

2
0

'0
0

0

Begriffe

Finanzkompetenz

einmalig (i.R. Budget)

Finanzkompetenz 

wiederkehrend (i.R. Budget)

5.6.
5.6.1. Nachhilfeunterricht für Neuzuzüger, Kinder, 

die lange krank waren oder aufgestuft 

wurden

E O M M

5.6.2. Trainings und Coachings in Lebens- und 

Sozialkompetenzen (TiL), Time-In-Angebote

E O M M

5.6.3. Einsatz Schulsozialarbeit EbB O EbB MbB 

ObB

SSA: MbB

5.6.4. Einsatz Perspektive und Prävention sowie 

Schulsozialpädagogik

MbB EbB MbB EbB O

PeP: MbB

SSP: MbB

Dieses Funktionendiagramm ist Bestandteil des Reglements über die Organisation der Schule Wetzikon (Geschäftsordnung).

Genehmigungsinstanz: Schulpflege; Genehmigung: 20.09.2022; Inkraftsetzung: 1.8.2022; Stand: 20.09.2022; SR.-Nr.: 131.1; Version: V1 (Amtliche Publikation am 27. September 2022), Änderung Anhang 11.07.2023 (Amtliche Publikation am 21. Juli 2023)

Weitere Angebote

Funktionendiagramm Seite 10 von 10 11.7.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

Abkürzung

AJB

bB

BiD

BLSD

BWSZO

DaZ

E 

EbB

F

GBL B+J

GLB

GVZ

HPSW

HSK

IF

KG Kindergarten

L

LP

LBI

LSP

M

MbB

MA

MZO

O

ObB

P

PeP

RF

RL

RP

RSB

RSI

RSoPäd

RVBWSZO

RVHPSW

RVL

RVP

RVSB

RVSI

RVSoPäd

S

SB

SE

SI

SK

SL

SLK

SP

SPP

SPBD

SSA

SSP

StR

StS

SV

V

VSA

Deutsch als Zweitsprache

Integrative Förderung

Bereichsleitung Schulische Dienste

Legende

Begriff

Amt für Jugend und Berufsberatung

Bei Betroffenheit

Bildungsdirektion Kanton Zürich

Ressort Schulinformatik

Musikschule Zürcher Oberland

Mitspracherecht

Berufswahl- und Weiterbildungsschule Zürcher Oberland

Entscheid, Erlass 

Entscheid, Erlass bei Betroffenheit

Finanzen

Geschäftsbereichsleitung Bildung + Jugend

Geschäftsleitung Bildung

Heilpädagogische Schule Wetzikon

Liegenschaften

Lehrperson

Leitung Bildung

Leitung Sonderpädagogik und Prävention

Gebäudeversicherung des Kantons Zürich

Heimatliche Sprache und Kultur

Perspektiven & Prävention

Ressort Finanzen

Ressort Liegenschaften

Ressort Personal

Ressort Schulbetrieb

Mitspracherecht bei Bedarf

Mitarbeitende/r

Organisation / Verantwortung für Vorbereitung und Ausführung

Organisation bei Betroffenheit / Verantwortung für Vorbereitung und Ausführung bei Betroffenheit

Personal

Schulbetrieb

Schuleinheit / Schule

Schulinformatik

Schulkonferenz

Ressort Sonderpädagogik und Prävention

Ressortvorstand Liegenschaften

Ressortvorstand Personal

Ressortvorstand Schulbetrieb

Ressortvorstand Schulinformatik

Ressortvorstand Sonderpädagogik und Prävention

Schuleinheit / Schule

Schulleitung

Ressortvorstand BWSZO

Unter den Begriff "Lehrpersonen" fällt sämtliches Lehr- und Therapiepersonal (kantonal und kommunal) aller Stufen, unabhängig vom Pensum.

Schulleitungskonferenz

Schulpflege

Schulpflegepräsident

Schulsozialarbeit

Schulsozialpädagoge

Stadtrat

Stadtschreiber

Schulverwaltung

Vorsitz

Unter den Begriff „Mitarbeitende“ fallen sämtliche Personen, die in einem kommunalen Angestelltenverhältnis der Stadt Wetzikon oder der Schule Wetzikon 

stehen.

Volksschulamt

Schulpsychologischer Beratungsdienst

Ressortvorstand HPSW

Abkürzungen Seite 1 von 1 11.07.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

Stichwort
Position 

Funktionendiagramm

Abklärung Sonderschulbedarf 5.5.4.

Abschluss von Schulverträgen mit den Gemeinden BWSZO und HPSW 1.4.

Anerkennung Sonderschulbedarf 5.5.5.

Anfangssunterricht DaZ extern 5.5.22.

Anfangsunterricht DaZ ab 2. Klasse 5.5.21.

Anfangsunterricht DaZ Kindergarten und 1. Klasse 5.5.20.

Angebote Ausgeprägte Begabung, Erstantrag 5.5.34.

Angebote Ausgeprägte Begabung, Weiterführung 5.5.35.

Angepasste Lernziele 5.5.36.

Anmeldung SPBD 5.5.3.

Anstellung und Pensenänderungen 4.2.

Arbeitszeugnisse 4.5.6.

Audiopädagogik / Low Vision 5.5.31.

Aufbauunterricht DaZ 5.5.23.

Aufgabenbetreuung 3.2.14.

Aufgabenhilfe 3.2.14.

Aufgabenlanung 2.1.

Aufhebung Sonderschulbedarf 5.5.18.

Ausgeprägte Begabung, Erstantrag Angebote 5.5.34.

Ausgeprägte Begabung, Weiterführung Angebote 5.5.35.

Aussprache 5.4.2.

Auszeit längstens 12 Wochen 5.4.6.

Begabtenförderung 5.5.33.

Beratung & Unterstützung 5.5.32.

Berichterstattung Sonderschulung 5.5.39.

Berufsauftrag 4.1.3.

Berufswahlschulen, Kostengutsprachen BWSZO (Regelfall) 5.1.7.

Berufswahlschulen, Kostengutsprachen andere Berufswahlschulen (Ausnahmefall) 5.1.8.

Besondere Angebote Festlegung 1.1.

Besuchstage 3.1.9.

Beurteilung 4.5.1.- 4.5.4.

Bezug Jokertage 5.3.4.

Brandschutzerziehung 3.2.28.

Budget 2.2.

BWSZO Globalbudget 2.3. 

BWSZO, Kostengutsprachen 5.1.7.

Coachings 4.7.3.

Coachings in Lebens- und Sozialkompetenzen 5.6.2.

DaZ Anfangsunterricht ab 2. Klasse 5.5.21.

DaZ Anfangsunterricht extern 5.5.22.

DaZ Anfangsunterricht Kindergarten und 1. Klasse 5.5.20.

DaZ Aufbauunterricht 5.5.23.

Dienstleistungen Festlegung 1.1.

Dispenationen von Fächern 5.3.1.

Dispensationen von Lektionen 5.3.2.

Dispensationen von Tagen 5.3.3.

Disziplinarmassnahmen 5.4.

Disziplinarmassnahmen gegenüber Eltern 5.4.9.

Eigenwirtschaftsbudget HPSW 2.4. 

Einmalzulagen Lehr- und Therapiepersonal 4.6.3.

Einmalzulagen Schulleitungen 4.6.2.

Einreihungsplan 4.1.1.

Einsatz Schulassistenzen Pool Schulen 4.1.7.

Einsatz Schulassistenzen Reserve GL 4.1.8.

Stichwortverzeichnis

Seite 1 von 5 11.07.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

Stichwort
Position 

Funktionendiagramm

Stichwortverzeichnis

Einsatz Schulsozialarbeit 5.6.3.

Einsatz Zivildienstleistende 4.1.9.

Einstellung Schulbetrieb Regelschulen und HPS 3.1.6.

Einstellung Unterricht einer Klasse 3.1.7.

Einzelunterricht als Disziplinarmassnahme 5.4.4.

Einzelunterricht vorübergehend, im Rahmen Sonderschulung 5.5.10.

Elternmitwirkung 3.2.30.

Entlassungen 4.3.

Entlastungsaufenthalte Sonderschulungen 5.5.16.

Entnahme aus Fonds 2.7.

Erlass Grundlagen 1.3.

Erlass Konzepte 1.3.

Erlass Richtlinien 1.3.

Erste Massnahme innerhalb der Klasse 5.4.1.

Exkursionen 3.2.3.

Externe Räume Mieten 1.14.

Externe Therapien 5.5.29.

Fachbegleitungen 4.7.3.

Ferienplan 3.1.10.

Festsetzung Schulgeld BWSZO 1.2.

Finanzplanung 2.1.

Fondsentnahme 2.7.

Freizeitkurse 3.2.23.

Frühbereichsmeldungen 5.5.2.

GBL Bildung + Jugend, Anstellung 4.2.1.

GBL Bildung + Jugend, Entlassung 4.3.1.

Gefährdungsmeldungen 5.4.9.

Generationen im Klassenzimmer 3.2.13.

Gestaltungspool Umsetzung 1.9.

Globalbudget BWSZO 2.3. 

Grundlagen Erlass 1.3.

Hausordnung ausserhalb Unterrichtszeit 1.16.

Hausordnung während Unterrichtszeit 1.15.

HPSW Eigenwirtschaftsbudget 2.4. 

HSK (Kurse in heimatlicher Sprache und Kultur) 3.2.9.

Integrative Förderung IF 5.5.24.

Integrierte Sonderschulung, Erstantrag 5.5.6.

Integrierte Sonderschulung, Weiterführung 5.5.7.

ISR-Setting 5.5.8.

Jahresplanung ganze Schule 3.1.2.

Jahresprogramme Schulen 3.1.3.

Jokertage, Bezug 5.3.4.

Kinderhütedienst während Besuchstagen 3.2.25.

Klassen- und Abteilungsbildung 1.8.

Klassenlager 3.2.1.

Klassenlager Rabatte/Subventionen 3.2.5.

Konzepte Erlass 1.3.

Kriminalprävention 3.2.27.

Kunst- und Sportschulen, Kostengutsprachen kantonal anerkannte Schulen 5.1.9.

Lehr- und Therapiepersonal Regelschulen, Entlassung 4.3.4.

Lehr- und Therapiepersonal, Beurteilung 4.5.3.

Lehr- und Therapiepersonen Regelschulen, Anstellung 4.2.5.

Lehrpersonen Regelschulen, Anstellung/Pensenänderung 4.2.5.

Leitung Bildung, Anstellung 4.2.2.

Seite 2 von 5 11.07.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

Stichwort
Position 

Funktionendiagramm

Stichwortverzeichnis

Leitung Bildung, Entlassung 4.3.2.

Logopädie,  Abklärungen 5.5.25.

Logopädie/Psychomotorik-Abklärungen 5.5.25.

Logopädie-/Psychomotorik-Therapie extern 5.5.29.

Logopädietherapie intern 5.5.28.

Low Vision / Audiopädagogik 5.5.31.

Massnahme, erste innerhalb der Klasse 5.4.1.

Mieten von externen Räumen 1.14.

Mitarbeitende kommunal, pädagogische Linie, Beurteilung 4.4.6.

Mitarbeitende kommunal, überige, Beurteilung 4.4.7.

Mitarbeitende Regelschulen 4.2.6.

Mittelschul-Vorbereitungskurse 3.2.24.

Musikalische Grundausbildung 3.2.10.

Musikprojekt 4. Klassen 3.2.12.

Musikunterricht 3.2.11.

Musikunterricht Rabatte/Subventionen 3.2.11.

Nachhilfeunterricht Aufstufung 5.6.1.

Nachhilfeunterricht für Kinder, die lange krank waren 5.6.1.

Nachhilfeunterricht Neuzuzüger 5.6.1.

Nachteilsausgleich 5.5.38.

Notenbefreiung 5.5.36.

Öffentlichkeitsarbeit 1.6.

Organisationsformen Festlegung 1.1.

Pausenordnung während Unterrichtszeit 1.15.

Pausenzeiten 3.1.4.

Pediculose Organisation 3.2.22.

Perspektive und Prävention Einsatz 5.6.4.

Prämien übriges kommunales Personal 4.6.4.

Projektwochen 3.2.1.

Promotionen bei Einigkeit 5.2.3.

Promotionen bei Uneinigkeit 5.2.4.

Psychomotorik, Abklärungen 5.5.25.

Psychomotorik-Therapie extern 5.5.29.

Psychomotorik-Therapie intern 5.5.27.

Psychotherapie 5.5.30.

Rabatte  Tagesstrukturen 3.2.16.

Rabatte Klassenlager 3.2.5.

Rabatte Tagesfamilien 3.2.16.

Rabatte/Subventionen Musikunterricht 3.2.11.

Reinigung Schulanlagen 1.11.

Reintegration separierte Sonderschüler 5.5.17.

Ressourcenzuteilung DaZ-Aufbauunterricht 5.5.20.

Richtlinien Erlass 1.3.

Richtquote und Richtkosten 5.5.41.

Rückstellung 5.2.1.

Schulanlagen: Unterhalt und Reinigung 1.11.

Schulärztliche Untersuchungen 3.2.19.

Schulassistenzen, Einsatz Pool Schulen 4.1.7.

Schulassistenzen, Einsatz Reserve GL 4.1.8.

Schulausschluss im letzten Schuljahr 5.4.8.

Schulbesuche 1.5.

Schulergänzende Betreuung integrierte Sonderschulung 5.5.9.

Schulergänzende Betreuung separierte Sonderschulung 5.5.15.

Schülertransporte 3.2.18.

Seite 3 von 5 11.07.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

Stichwort
Position 

Funktionendiagramm

Stichwortverzeichnis

Schülertransporte separierte Sonderschulung 5.5.14.

Schulgeld BWSZO - Festsetzung 1.2.

Schulhauswechsel bei Umzug 5.1.4.

Schulisches Standortgespräch 5.5.1.

Schulleitungen kantonal, Beurteilung 4.5.1.

Schulleitungen kommunal, Beurteilung 4.5.2.

Schulleitungen, Anstellung 4.2.3.

Schulleitungen, Entlassung 4.3.3.

Schulleitungen, Pensenänderung 4.2.4.

Schulprogramm 3.1.1.

Schulraumbelegung ausserhalb Unterrichtszeit 1.13.

Schulraumbelegung während Unterrichtszeit 1.12.

Schulraumplanung 1.10.

Schulreisen 3.2.3.

Schulsozialarbeit Einsatz 5.6.3.

Schulsozialarbeitende, Anstellung 4.2.7.

Schulsozialarbeitende, Beurteilung 4.5.5.

Schulverträge mit den Gemeinden BWSZO und HPSW 1.4.

Schulweg 3.2.17.

Schulwegsicherheit 3.2.17.

Schulzahnärztliche Untersuchungen 3.2.20.

Schweigepflichtsentbindung für Mitarbeitende 4.1.10.

Schwimmunterricht 3.2.6.

Separierte Sonderschüler, Reintegration 5.5.17.

Separierte Sonderschulung, Erstantrag 5.5.11.

Separierte Sonderschulung, Erstantrag 5.5.11.

Separierte Sonderschulung, Weiterführung 5.5.12.

Separierte Sonderschulung, Weiterführung bei anderer Durchführungsstelle 5.5.13.

Sicherstellung Schulbetrieb; Spetten/Stellvertretungen 3.1.8.

Sonderschulbedarf, Abklärung 5.5.4.

Sonderschulbedarf, Anerkennung 5.5.5.

Sonderschulbedarf, Aufhebung 5.5.18.

Sonderschulung Berichterstattung 5.5.39.

Sonderschulungen, Entlastungsaufenthalte 5.5.16.

Sonderschulung in BWSZO 5.5.43.

SPBD Anmeldung 5.5.3.

Spetten 3.1.8.

Spitalschulungen 5.5.19.

Sportkarte für Schülerinnen und Schüler 3.2.7.

Staatsbeiträge für Sonderschulungen,  Antrag 5.5.40.

Standortgespräch, schulisches 5.5.1.

Stellenbeschreibungen 4.1.2.

Stellenplan 1.7.

Stellvertretungen 3.1.8.

Stellvertretungen für Mitarbeitende 4.2.9.

Stufenanstiege 4.1.4.

Stundenpläne 3.1.5.

Subventionen Klassenlager 3.2.5.

Subventionen Tagesfamilien 3.2.16.

Subventionen Tagesstrukturen 3.2.16.

Subventionsverordnung 2.5.

Tagesfamilien Rabatte 3.2.16.

Tagesfamilien Rabatte/Subventionen 3.2.16.

Tagesfamilien Subventionen 3.2.16.

Seite 4 von 5 11.07.2023



Funktionendiagramm Schule Wetzikon

Stichwort
Position 

Funktionendiagramm

Stichwortverzeichnis

Tagesstrukturen 3.2.15.

Tagesstrukturen Rabatte 3.2.16.

Tagesstrukturen Subventionen 3.2.16.

Therapien extern 5.5.29.

Therapien extern, Abklärungen 5.5.26.

Therapien Privatschülerinnen und -schüler 5.5.37.

Therapiepersonal Regelschulen, Anstellung/Pensenändreung 4.2.5.

Time-In-Angebote 5.6.2.

Trainings in Lebens- und Sozialkompetenzen 5.6.2.

übriges Personal, Entlassung 4.3.5.

Umgebungsordnung ausserhalb Unterrichtszeit 1.16.

Unterhalt Schulanlagen 1.9.

Unterrichts- und Pausenzeiten 3.1.4.

Unterrichtsbesuch in anderer Gemeinde 5.1.6.

Urlaube 4.4.

Veloprüfung 3.2.8.

Verkehrsunterricht 3.2.26.

Versetzung in andere Schule ausserhalb Gemeinde 5.4.7.

Versetzung in andere Schule innerhalb Gemeinde 5.4.5.

Verweis 5.4.2.

Vikare/Vikarinnen für Lehr- und Therapiepersonal 4.2.8.

Vorübergehender Einzelunterricht als Disziplinarmassnahme 5.4.4.

Vorzeitige Ausschulung, Schulausschluss im letzten Schuljahr 5.4.8.

Vorzeitige Ausschulung: Entlassung aus der Schulpflicht im letzten Schuljahr 5.2.5.

Wegweisung fakultativer Unterricht/vorübergehende Wegweisung Unterricht bis 4 Wochen 5.4.3.

Wegweisung für 2 Tage 5.4.2.

Weiterbildungen 4.7.

Weiterführung separierte Sonderschulung 5.5.12.

Weiterführung separierte Sonderschulung bei anderer Durchführungsstelle 5.5.13.

Wintersportlager 3.2.4.

Wohnortswechsel 5.1.4.

Zivildienstleistende Einsatz 4.1.9.

Zuteilung der Schülerinnen und Schüler in die Klassen 5.1.2.

Zuteilung der Schülerinnen und Schüler in die Schulen 5.1.1.

Zuteilung Personal in die Klassen 4.1.6.

Zuteilung Personal in die Schulen 4.1.5.

Seite 5 von 5 11.07.2023


